

ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОКУРАТУРА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Шаталовой Т.И.

Директору

МКОУ

Горшеченского района Курской области

СОШ»

«Быковская

ПРОКУРАТУРА ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

Кирова ул., д. 35, Горшечное п., Курская область, 306800 Тел./факс (8-47133) 2-22-82

12.02.2025 № 21-2025

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

об устранении нарушений федерального законодательства

Прокуратурой Горшеченского района проведена проверка реализации национального проекта «Культура».

Согласно ст. 44 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к культурным ценностям.

В силу статьи 12 Основ Законодательства Российской Федерации о культуре, утвержденного Верховным Советом Российской Федерации 09.10.1992 № 3612-1, каждый человек имеет право на приобщение к культурным ценностям, на доступ к государственным библиотечным, музейным, архивным фондам, иным собраниям во всех областях культурной деятельности.

Правовые, организационные и экономические основы образования в Российской Федерации, основные принципы государственной политики Российской Федерации в сфере образования, общие правила функционирования системы образования и осуществления образовательной деятельности устанавливает Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 273-ФЗ).

Указанный нормативный правовой акт определяет образование как единый целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции определенных объема и сложности в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального развития человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов.

Воспитание, как определяет его Федеральный закон № 273-ФЗ, это деятельность, направленная на развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающегося на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства.

К основным принципам государственной политики и правового регулирования отношений в сфере образования, в числе прочих, относятся принципы воспитания взаимоуважения, трудолюбия, гражданственности, патриотизма, ответственности, правовой культуры.

Согласно п. 12 ч. 3 ст. 28 Федерального закона № 273-ФЗ использование и совершенствование методов обучения и воспитания относится к компетенции образовательной организации.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года» основной целью национального проекта «Образование» является гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовнонравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций. В рамках национального проекта «Культура» особое внимание обращено на необходимость укрепления российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных народов Российской Федерации.

Так, с 01.09.2021 в целях социальной поддержки граждан Российской Федерации в возрасте от 14 до 22 лет стартовала программа «Пушкинская карта».

Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2021 № 1521 «О социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения доступности организаций культуры» утверждены Правила реализации мер по социальной поддержке молодежи в возрасте от 14 до 22 лет включительно в целях повышения доступности посещения ими мероприятий, проводимых организациями культуры (пункт 2), а также повышения уровня культуры среди молодежи. «Пушкинская карта» - это специальная банковская карта для молодежи, которой можно расплачиваться только при покупке билетов на культурные мероприятия, деньги на счет которой поступают из федерального бюджета.

В нарушение вышеуказанных норм, должностными лицами образовательного учреждения работа по надлежащему информированию обучающихся о реализации программы «Пушкинская карта» не проводится, достаточных мер по распространению информации о реализации государственной программы, возможности оформления и получения «Пушкинской карты», в том числе путем группового посещения учреждений культуры, не принято.

Так, в здании школы отсутствуют соответствующие информационные стенды разъяснительного характера, не размещена информация о посещении обучающимися музеев на официальном сайте образовательного учреждения.

Ненадлежащее осуществление руководством МКОУ «Быковская СОШ» деятельности по информированию обучающихся и их законных представителей о программе «Пушкинская карта» повлекло оформление указанной карты не всеми учащимися образовательного учреждения.

Данные обстоятельства влекут недостижение целей государственной политики в сфере реализации национального проекта «Культура» и противоречат поставленным перед образовательной организацией задачам, а также целям государственной политики, что недопустимо.

Кроме того, выявленное нарушение влечет ограничение конституционных прав несовершеннолетних на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям.

Вышеизложенные нарушения действующего законодательства стали возможны ввиду халатного отношения к исполнению своих должностных обязанностей сотрудников образовательной организации.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 24 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

- 1. Рассмотреть настоящее представление и принять исчерпывающие меры по устранению и недопущению впредь выявленных нарушений федерального законодательства.
- 2. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности должностных лиц образовательной организации ненадлежащим образом исполняющих свои должностные обязанности.
- 3. Представление подлежит безотлагательному рассмотрению в течение месяца со дня внесения. О принятых конкретных мерах по устранению допущенных нарушений закона, причин и условий им способствующих, сообщить в прокуратуру района в письменной форме.

О дате и времени рассмотрения представления прошу заблаговременно сообщить в прокуратуру района для обеспечения участия сотрудника прокуратуры в его рассмотрении.

И.о. прокурора района советник юстиции

А.И. Кулешов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 559С4322EDEAA95D6D0B66E06FC441E6 Владелец **Кулешов Александр Иванович** Действителен с 06.03.2024 по 30.05.2025